A D D I T I O. Non ergo valent donationes nec confirmantur cùm ma- ritus dicit in instru- mento dotali: dono tibi de bonis meis centum su- pra dotem: cùm sit fa- cta constante matri- monio, nec traditio interuenit, secundum Ri. secus si non sit in- fertus titulus donatio- nis. sed dojis, animo donandi: vt Cod. de do. promiss. l. si volun- tate. in glo. quia illa confessio, quod hā- beat ex causa dotis, ha- betur pro traditione, cùm interim non ca- dat alia traditio, argu- men. l. si sponsalibus. §. j. supra de iure do- tiū. secundū Bald. h. c.

Hec min- tum est orat. Seueri & Ant. l. c. hic status. & seq. cod.

S I inter extraneos. I C A S T S. Titia ante- quam esset mihi vxor, rem alienam mihi do- nauit, & sic incipio

xxii. I D E M libro sexto ad Sabinum.

P Apinianus recte putabat z. o- rationem diui Seueri, ad rerū donationem a. pertinere. Deniq; si stipulanti spopondisset vxori suę: non putabat b. conueniri posse he- redem mariti, c. licet durante vo- luntate maritus decesserit.

**Donatio inter virum & vxorē, præstat iustam causam vsucapien- di ante contractum matrimonii, & prodest soluto vel constante. h. d. Et declarat plene no. in. l. i. in- fra de vñc. pro do. & in. c. pro pos- sessore. de reg. iur. lib. sexto. Bart.**

xxiii. P A V L V S libro septimo ad Sabinum.

vsucapere pro donato. vsucaptionem compleo. etiam si mihi fiat vxor Titia antequam compleam. Idem econtra: si

**T**itia vxor mea donauit mihi rem alienam: incipio vsucapere pro donato, & ea diuertente compleo. idem si constante matrimonio donauit mihi rem alienam, & eodem durante perficio vsucaptionem, siue causa mortis donauerit, siue inter viuos: quia non videtur fieri pauperior donando quod alienum est. & hoc in.l.proxima.

**a** *Donatio.* rei alienæ.  
**b** *Vxorem.* putates donationem valere. Accursius.

**c** *Donatio.* rei alienæ: vt infra.l.proxi. Accursius.

**d** *sine vitio.* vt Cod.de contrah.emp.l.si Gaudentius.

**e** *Altero.* scilicet casu.

**f** *Vitium.* id est si quod vitium qualequale dicitur donationi obstatre propter matrimonium, quod tamen nō obstat, vt infra.l.prox. dicitur.

**g** *Ed & si constante.*  
**S** *Vsucatio.* vt supra l.proxi.

**h** *Rebus fit,* sed & in aliena videtur pauperior marit⁹, si domino rei, quia sibi cōmodauit, ad aestimationem teneatur: & eo casu nō valet: alias sic: vt hīc, & infra pro donat.l.si vir vxori. Itē contra supra eo.l.idem est. vbi dicitur quod amittendo spē futura perceptioṇis dicitur pauperior. Sed dico q̄ hāc spes quia sit vsucapturus, est illicita: vnde ad eam nō datur restitutio: vt supra ex quib.caū.ma. l.nec vtilem. Sed secundūm Azo. nōnne semper tenetur nego. gest. in subsidium re vsucapta, saltem secundūm nos? Respon. antē vsucap. impletam non tenetur: & ideo procedit vsucatio. quae postea rescinditur, vel non tenetur: quia pretiū non habuit cū donauit: securus vbi vendidit quis rem alienam. Accur.

**i** *I eum.* Liberatus. nō S ipso iure, sed exceptione: vt infra de sol. l.cūm quis. §.j. quae est contra. Sed contra. §.eo.l.iij. §.fi. Sol. vt. j.e. l.vir vxori. Accursius.

**k** *Iure ciuili.* contradicente donationi. Sed certē imò videtur possidere: vt infra de acquiren. posse. l.j. §.si vir vxori. Solu. dicunt quidam distinguendum an rem donet, vt tunc acquiratur posse, an possessionem tantum, vt tunc nihil transeat. sed hoc non valet per eandem legem. Alij dicunt, quod ciuiliter non, vt hīc: sed naturaliter sic: vt ibi. Tu dic quod non quoad effectum, cūm citò possit reuocari: vt arg. C. communia de le. l. fina. §.fina autem.

**l** *Neratius ait.* & ex eis causis quibus prohibetur inter virum & vxorem, prohibetur inter sacerdotum & generum: vt. j.e. cūm hic. §.oratio. Accursius.

**m** *Mortis suæ.* scilicet filiae. & sic non est contra infra eodem. l.mortis. Nam potest donare causa mortis non suæ, sed filiae: quia tūc dissoluitur matrimoniu. Vel dicas, valet donatio causa mor-

tis si filia prius moriatur: aliās minimè, sicut illa dicit: vt infra eod. l.cūm hic status. §.oratio non solū. Accursius.

**n** *Vel diuortij.* vt supra eodem. l.sed interim. in fine. Accursius.

**o** *Nter eos. Consecutæ.* vt infra eodem. l. Seia. §.virgini. Accursius.

**S** I inter extraneos facta sit donatio, & antequam per tempus legitimū dominium fuerit adquisitum, coierint: vel contrā si inter virum & vxorem b facta sit donatio, & antē impletum tempus, supradictum solutum sit matrimonium: nihilo minus procedere temporis suffragiū cōstat: quia altero modo sine vitio tradita est possessio: altero c quod fuerit vitium f amotum sit.

**xxv. T E R E N T I V S** Clemens libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

**S** Ed & si constante matrimonio res aliena vxori à marito donata fuerit, dicendum est confessim ad vsucaptionem eius vxorem admitti: quia etsi non mortis causa donauerat t ei, non impeditur vsucatio. **g** Nā ius constitutum ad eas donationes pertinet, ex quibus & locupletior mulier, & pauperior maritus in suis rebus fit. Itaque licet mortis causa donatio interueniat: quasi inter extraneas personas fieri intellegēda est in ea re, quæ quia aliena est vsucapi potest.

**xxvi. P A V L V S** libro septimo ad Sabinum.

**S** I eum qui mihi vendiderit, iusserrim eam rem vxori meæ donationis causa dare, & is possessionem iussu meo tradiderit, liberatus erit: quia licet illa iure ciuili k possidere non intellegatur, certe tamē vendor nihil habet quod tradat. Ex quibus causis inter virum & vxorem concessæ sunt donationes, ex iisdem inter sacerdotum & generum nurūm ve concessas Neratius ait. **l** ergo sacer genero mortis vel diuortij causa donabit: sed & gener sacer mortis sua m vel diuortii causa.

**xxvii. M O D E S T I N V S** libro septimo Regularum.

**I** Nter eos qui matrimonio coituri sunt, antē nuptias donatio facta iure consistit, etiam si eodem die nuptiæ fuerint consecutæ. o

**xxviii. P A V L V S** libro septimo ad Sabinum.

**S** I id quod donatum p sit, pterit, q vel consumptum sit: eius qui dedit est detrimentum: merito: r quia manet res eius qui dedit, suāmque rem perdit. Si quid in pueros ex ancillis dotabibus natos maritus impenderit, aut in doctrinam aut alimenta, non seruatur marito: quia ipse ministeriis eorum vtitur: f sed illud seruatur, quod nutrici datum est ad educendum: t quia pro capite t quid dedisset: quemadmodum si à prædonibus redemisset seruos dotales. u Si quas serui operas viri vxori p̄stiterint, vel contra: magis placuit nullam habendam earum rationem. x Et sānē non amarē, nec tanquam inter infestos y ius prohibitæ donationis tractandum est, sed vt inter coniunctos maximo affectu, & solam inopiam timentes. Si ex decem donatis sibi mulier seruum emerit, & is quinque sit, quinque petenda esse, apud Plautium placuit: quemadmodum si mortuus est, nihil peteretur. Si verrò quindecim dignus sit, non plus quam decem peti: quoniam eatenus donator pauperior factus eset. Quid si ex decem duos seruos emerit, & eorum alter mortuus sit, alter decem dignus sit: solet queri. z Et plerique & Pomponius interessē putant vtrum vno pretio venierint, an diuersis. si vno, tota decem petanda: quemadmodum si vna res empta deterior facta eset, a vel grex, vel carucha: & aliqua pars inde perisset. si diuersis, hoc solum petendum, quanti sit emptus qui superest. b

**t** Pro capite, non pro ministeriis quæ in vicem pecuniae date expectaret.

**u** *Dotales.* vt arg. §.de nego. gest. l.nam & Seruius. Accursius.

**x** *Rationem.* vt. §.eo.l.si vir vxoris. & infra eo. sed si vir ex lana. §. si vxor. Accursius.

**y** *Infestos.* vt infra eo.l.sed si vir. §.quod legaturus.

**z** *Solet queri.* quid vel quantum repetatur.

**a** *Facta eset.* Adhuc tamē tanti sit quanti empta fuit. Et sic not. quod mulier ipsa tenebitur viro in tātum de nummis sibi datis ab eo, in quantum ille pauperior, & ista locupletior facta est: vt C. si quis alteri vel sibi. l. multū. Aliter si seruus fuit mariti: quia tunc & de acquisitis per eum tenetur: vt. §.eod.l.de fructibus. & l.si vxor. quæ sunt contra. Accursius.

**b** *Quis superest.* vt supra eo.l.quod autem. §.idem diuus.

**S** 1 id. 1 CASVS princip.

**c** ip. huius.l.est planus. [ si QVID IN

**p** V E R O S.] Vxor mea

**d** dedit mihi ancillas in

**d** dotem: & ego vir im-

**e** pendit in pueros. aut

**f** tunc cūm poterant o-

**g** perari, & non repeto

**h** expensas: quia eorum

**i** ministeriis vtebar. aut

**j** nutriui: & sic erant in-

**k** fantes, & non poterat

**l** operari: vel eos rede-

**m** mi ab hostibus: & hoc

**n** repeto. [ ILLV D CON-

**o** STA T.] Vir conuenit

**p** dare vxori certū quid

**q** panis & vini pro ali-

**r** mentis. yalet donatio

**s** in talem causam: quia

**t** non videtur donatio

**u** esse. Quid ergo si post-

**v** quam conuenit vir an-

**w** tequam daret vxori,

**x** accepit vxor mutuo,

**y** & inde habuit? Dicit

**z** virum teneri ad dan-

**aa** dum quantum sit con-

**bb** sumptū de annuo. Se-

**cc** cundō pone quod vx-

**dd** or dedit cētum in do-

**ee** tem viro: & stipulata

**ff** est vsuras eb eo qua-

**gg** tuor den. vt inde se a-

**hh** lat: & tandem solu-

**ii** tum est matrimoniu?

**jj** poterit mulier com-

**kk** pēsare si ex aliqua cau-

**ll** sa à viro conueniat:

**mm** non autem poterit re-

**nn** petere vsuras. idem er-

**oo** go, & cætera plana

**pp** sunt.

**P** *Donatum.* scilicet vxori.

**q** *Perierit.* etiam culpa vxoris. Accursius.

**r** *Merito.* bona ratio:

vt. C. de pignerat. act.

l. pignus. Validior ta-

men ratio est, quia ha-

ctenus reuocatur do-

natō, quatenus locu-

pletior est qui accepit,

secundum Io.

**f** *Vtitur.* vt. j.eo. sed si

**g** vir. §.fi. & §.de vsufr. l.

**h** sicut impendia. & §.de

**i** ædil. edict. l.item si ser-

**j** ui. §.quas.

**a** *Eo quoque*. hoc sic exaudio, si dubitatur an esset locupletior mortuo iam seruo. dicemus enim eam locupletiorem: & sic de pecunia teneri: ne obster quod not. **s**. eo. **s**. si ex decem. ad quod infra eo. Vel fortè hīc sciuit donationem non valere: vt supra de vñf. l. fructus.

**b** *Consumptum*. & facit supra de peti. here. sed & si. **s**. si quis re. & **s**. e. quod autem. **s**. si mari- tūs. Accursius.

**c** *Stipulata*. scilicet à virō, cùm de suo se alebat: alioquin nō valet donatio, cùm advirum fructus dotis specent propter onera matri monij. Accursius.

**d** *Licet ei*. vt peti possint: valet tamen vt soluti non detur repetitio: vt. **j**. eod. l. si stipulata. Vel peri potest actione in factum: vt. **s**. de pact. dotalib. l. inter sacerum. **s**. conuenit. Accursius.

**e** *De annuo*. i. de fructibus perceptis ex prædiis. Accursius.

**f** *Conuenerit*. ex stipulatione facta.

**g** *Dotis iudicio*. id est actione ex stipulatu.

**h** *Compensari*. marito si agat ex aliqua causa.

**i** *S* *I mulier. Emptus sit*. sed arg. contra supra quod metus cau. l. si ipla. ibi. si verò in pecunia &c.

**k** *Esse vestimenta*. specificatione. Accursius.

**l** *V* *Tilem. rei vindic.* secundūm quos dā: sicut & aliás in subsidium datur: vt infra eodem. l. vxor. Tu dic, in factum ad instar fermentorum: vt supra de rei vindica. l. in rem actio. **s**. item quæcunque.

**m** *S* *Ed si vir. Cura, tamē viri esse*. sed cur aliud hīc quām in superiori casu huius legis? Respon. exhibendi necessitas incubit marito: idcirco iura fauent ei, vt tantum ratione præsentis vñs intelligamus eum posse donare, & in eam causam semper existimem' eū donasse: in vxore sec', vt in superiori casu.

**n** *Lanipendia*. aliás lanipendia: & aliás lana pendia, scilicet carminando.

**o** *Confecta virilia*. à muliere operis ancillarum viri.

**p** *Si non virilia*. aut fecit vxor vestimenta suo nomine, & muliebria: aut viri nomine, & virilia: aut suo nomine, sed virilia. Accursius.

**q** *Suo nomine*. id est mariti.

**r** *Illa*. scilicet donatio. Accursius.

**f** *Valeat*. demum. Accursius.

**t** *Conuenit*. vt supra eo. l. si id quod. **s**. si quas.

**u** *Facturam*. vt supra de rei vin. l. sinautem. **s**. in repetita. & infra de dol. exce. l. Paulus. & habet locum hoc etiam si sciuerit donationem non valere: si cut diximus. **s**. e. l. si vxor filio. Accur.

**x** *Quin*. id est quilibet valebat quinque: & sic. x. sicut exponitur infra de lega. j. l. si quis testamento.

**y** *Communia*. viri & mulieris.

**z** *Mancipia*. vt ex hoc ipso venditio infirmetur, quod res maioris pretij sit: quod esset absurdum. Sed contra supra eo. l. si sponsus. **s**. circa. Solu. hīc medietatem erat alias vendituras: & ideò in eo tenet venditio. aliam vñrò medietatem nō erat vendituras: quare in ea venditio valere non potest. vel fortè quod hīc dicitur, obtinet secundūm Iulia. non secundūm Neratium: vt ibi. Accursius.

**a** *Donandi*. not. affe-ctus operi tuo nomen imponit: vt. C. de sica. l. j.

**b** *Paciscantur*. inconti-nenti. Accursius.

**c** *Emptionem*. ex inter-uallo. Accursius.

**d** *Irritum*. siue incon-tinenti, siue ex inter-uallo sit interpositum.

**e** *Aedilicias*. alias ho-norarias: alias aedili-cias: quod est idem.

**f** *Ex empto*. argu. con-Quanto m-  
tra lo. qui dicit, quan-noris acti-  
to minoris actionē es-  
se ex empto.

**g** *Soluere potest*. sicut debitor in aliorū cre-ditorum fraudē: vt. **j**. quæ in frau. cred. l. ait prætor. **s**. si cùm in diē. sed ibi fit reuocatio.

**h** *Potuerit*. nec aëstima-bitur donatio remis-sione dilationis tempo-  
ris: sicut nec pignoris: vt. **j**. quæ in frau. cre. l. si pignus. & **s**. qui. mo. pign. vel hypo. sol. l. j. Accursius.

**i** *Donatio*. imò videtur quod sic: vt. **s**. eo. l. idē-que. quæ est cōtra. So-lut. hīc fortè non fuit relictū contemplatione viri, quamvis eius rogatu. Vel aliter ibi il-le qui tradidit, dare vo-luit mulieri: hic autem noluit legare. Vel fortè aliud in donatione, vt ibi: q. in relicto, vt hīc: vt ibi plenē diximus.

**k** *Maliuolos*. vt supra eo. l. si id quod. **s**. ij.

**l** *Immodicum*. id est supra vires dotis: vt. **s**. eo. l. ex annuo.

ff. Vetus.

zzz iiiij

Iulianum putasse Pomponius refert, si quid per eum seruum quem ex nummis à marito do-natis mulier [emerit,] adquisi-set, fortè legatum, hereditatem, aut partus editus esset: eo quo-que<sup>a</sup> nomine petitionem facien-dam esse. Illud constat, si ante-quam à viro annum acciperet mulier, ipsa de suo, aut etiam mu-tuata impenderit: videri tantum iam ex annuo consumptum.<sup>b</sup>

Illud rectè dictum Celsus ait: Si dotis vñras annuas vxor stipu-lata<sup>c</sup> sit, licet ei<sup>d</sup> non debeantur: quia tamen quasi de anno<sup>e</sup> cō-  
nuenerit, **f** peti quidem dotis iu-dicio<sup>g</sup> non possunt, compensari<sup>h</sup> autem possunt. Idē ergo dicemus in qualibet pactione anni nominne facta.

**xxix. POMPONIVS libro quartodecimo ad sabinum.**

**S** I mulier ex pecunia donata **emptum** seruum vendidisset, & alium emisset, posteriorem periculō mulieris esse Fulcinius scripsit: quod non est verum, licet non ex re mariti emptus sit.<sup>i</sup>

Si vir vxori lanam donauit, & ex ea lana vestimenta sibi con-fecit: vxoris esse vestimenta<sup>k</sup> La-beo ait:

**xxx. G A I V S libro undecimo ad Edictum Provincale.**

**V** Tilem<sup>l</sup> tamen viro compe-tere.

**xxx. POMPONIVS libro quartodecimo ad sabinum.**

**S** Ed si vir [ex] lana sua vesti-mentum mulieri confecerit: quamvis id vxori confectum fue-rit, & vxoris cura, **m** tamen viri esse: neque impeditre, quod in ea re vxori tanquam lanipēdia<sup>n</sup> fue-rit, & viri negotium procurarit. Si vxor [ex] lana sua operis ancil-larum viri, vestimenta suo nomi-ne confecit muliebria: & vesti-menta mulieris esse, & pro ope-ris ancillarum viro præstare nihil debere: sed viri nomine vesti-menta confecta<sup>o</sup> virilia, viri esse: vt is lanæ pretium vxori præstet. Sed si non virilia<sup>p</sup> vestimenta suo nomine<sup>q</sup> mulier confecit, sed ea viro donauerit, non valere dona-tionem: cùm illa<sup>r</sup> valeat, **f** cùm

**c** **l** mulier ex pecunia donata **emptum** seruum vendidisset, & quantum ex pretio donationis causa sit remissum. Sine dubio licet à viro vel vxore minoris emere, si non sit animus donandi.<sup>a</sup> Si vir vxori, vel contra, quid vendiderit vero pretio, & donationis causa paciscantur,<sup>b</sup> ne quid vendor ob eam rem præstet, videndum est quid de ea venditione agatur: vñrum res venierit, & totum ne-gotium valeat: an verò vt ea sola pactione irrita sit: quemadmodum irritum<sup>d</sup> esse. Idem dicemus si donationis causa pacti sint, ne fugitiuum aut erronem præstent: id est, integras esse actiones aedili-cias, & ex empto.<sup>f</sup> Quod vir vxori in diem debet, sine metu donationis præsens soluere potest:<sup>g</sup> quamvis commodum temporis retenta pecunia sentire potuerit.<sup>h</sup>

**E** Quod legaturus mihi, aut hereditatis nomine relicturus es, potes rogatus à me vxori meæ relin-quere: & non videtur ea esse do-natio: **i** quia nihil ex bonis meis deminuitur: in quo maximè maiores donanti succurrisse Procul-los ait, ne amore alterius alter de-spoliaretur: non quasi maliu-los,<sup>k</sup> ne alter locupletior fieret.

Si vir vxori manus immodicū<sup>l</sup>

**k** *Maliuolos*. vt supra eo. l. si id quod. **s**. ij.

**l** *Immodicum*. id est supra vires dotis: vt. **s**. eo. l. ex annuo.

ff. Vetus.

zzz iiiij

- a *Donatio est. & ideò reuocanda. Io.*
- b *Impensas. scilicet aliquas dedisset. Accursius.*
- c *In vnguentis. vt. s. eo. l. quod autem. s. si maritus. & j. eo. si pre-*  
*dia. s. item cùm quæritur. Accursius.*
- d *Non condicentur. vt supra eo. si id quod. s. si quid. Accursius.*
- e *Debere. sed & tunc distingui potest: vt. C. de negot. gest. l. si pa-*  
*tron.*

**C**VM hic status.] CA-  
SVS. Dicit supra leg.j. donationes inter coniuges nō valere: & in hoc statu extiterū vsque adhuc. Nunc autē imperator vocans senatores suas eis oratione, vt statuerent, & ipse cū eis, vt in aliquo relaxetur donationes: vt scilicet morte cōfirmentur donantis: nisi

prius pœnituerit: & hoc factum est. Secūdō dicit, quod hoc habet locum in quacunque donatione quam facit vir in vxorem: siue emēdo aliquid eius nomine volens donare ei: siue alio modo. Et de hac donatione detrahitur Falcidia, si opus est, sicut de legatis: nā confirmatur morte, vt & ea in testamēto relinquatur.

[A T O R A T I O.] Vir qui donauit vxori: si vult pœnitere dum viuit, potest: sed si nō pœnit, heres non pœniteat. Secundō dicit, q̄ ille intelligitur pœnitere, qui in pœnitentia perseverat. Cæterū si redeat in primam voluntatem, vt velit donationem esse, erit donatio confirmata morte. sic & legata possunt adimi, & ei iterū legari: & sic est voluntas ambulatoria: & hoc si pœnituerit: & hoc cōstat: etiam heres reuocat. sed si est dubium, pœnituerit, vel non: præsumitur non pœnituisse. [SI M A R I T V S.] Donauit vxori meā fundū: deinde pignorauit, & creditori tradi. Dicit quod videor pœnitere donationis. Secūdō affert casus vt pignorādo non videar donum reuocare. Primus, si huius fuit propositi eum obligans cùm creditori tradit: tamē pignus apud mulierem remāsit: & ipsa vult satisfacere creditori. Secundus, vt si primō obligauit: & postea donauit. Item addit quando primō donauit: & postea obligauit animo amouēdi donū: quod si vult satisfacere, quod consequitur à creditore, cui promittit creditor vt cedat actiones cōtra heredes viri, scilicet pro debito. [SI M A R I T V S.] Vir donauit vxori fundum: deinde vir conscius alicuius criminis, & ad mortē damnādus potius se p̄cipitauit: vel alio modo se occidit: Dicit q̄ infirmatur, non confirmatur donatio. Secundō dicit: idem est si post mortē inueniatur fuisse reus criminis lāsae maiestatis: & per hoc eius memoria damnata. Tertiō dicit s̄cūs esse si reus criminis donat alij extraneo inter viuos nō causa mortis, nā nō irritatur: licet postea sibi cōsciuit mortē.

[SI M I L E S.] Titius miles cōmisit delictum militare: vt quia alienauit arma: de quo dānatus fuit à p̄fside: sed in sentētia fuit ei permīssum vt nihilominus posset postea facere testamentū in castris bonis. hic quidē si donauit vxori antē sententiā, cōfirmatur moite: nam & post damnationem poterit donare causa mortis. [Q V O D A T T O R A T I O.] Vir donauit vxori. x. & illa amisit: ita quod nō est locupletior, an cōfirmetur morte? Respon. quod non: quia non est quod cōfirmetur, cùm neq; pœnitēdo poterit vir reuocare. Secundō dicit: pone q̄ mulier redidit viro de suo alia. x. quæ salua sunt, & prædecedit vir. quāritur an mulier possit repeterē ab herede viri: Et dicit quod sic: neque potest heres viri obiicere compensationem. De aliis. x. malē cōsumptis, scilicet amissis retrō, dicit s̄cūs si matrimonium tollatur diuortio: vt ecce donauit vxori meā. x. quæ perdidit: hæc de suo mihi nō reddidit alia. x. quæ salua habeam. tandem diuertimus: & si ipsa à me repetit. x. quæ habeo, an ego obiicio cōpētationem de. x. amissis: Dicit quod possum. [SI D I U O R T I V M.] Donauit vir vxori. x. prædecedit donataria: infirmatur donatio: vel si sit diuortiū, infirmatur donatio: nisi de nouo velit vir donare, vel confirmare quod fecerat. Dicit quis, qualiter diuertens donat: Respon. bene: quia quidā plāno animo diuertunt. Secundō, diuertit donās ab vxore: tandem reconciliatur, & p̄mōratur: dicit quod cōfirmatur donatio, siue perseuerauit durante diuortio in eadem voluntate, siue non. Tertiō, si rixa interuenerit inter virū & vxorem, & pacificata est: cōfirmabitur morte præcedens donatio: quia matrimonium durauit. [SI A M B O.] Primo quārit, si vir donator & vxor donataria ab hostib: capiātur: an confirmetur donatio: sed non soluit nunc. Secundō quārit, si ambo decedat: simul donator & donataria: puta ī nauē submer-

A gantur: aut appetat quis primō depositus spiritum, & certum est quid sit: aut est dubium? Et dicit confirmatam donationem: & hoc ideò, quia non prædecessit donataria. si simul decendant: tūc si inuicem sibi donent vir & vxor, & ambo simul moriuntur, idē est. Tertiō dicit idem in donatione causa mortis quam inuicem duo coniuges sibi faciunt: & ambo simul moriuntur, quod confirmetur. Quartō soluit primam, inquirendo diligētis circa eā, & soluit: quia aut nullus eorū redit, & videtur ambo mortui prima hora captiuitatis: & qui prius capit, fingitur prius mori, & sic confirmatur donatio, aut alter tantū rediit: & præsumitur q̄ ipse superuixerit, & sibi facta confirmatur.

**D**onatio inter coniuges morte donatoris superstite donatario cōfirmatur. h.d.Bart. Et de tali donatione Falcidiae detrahitur, sicut si res donatē fuissent in testamento relictæ. h.d.vsq̄ ad. s. ait oratio. Bartolus.

XXXII. V L P I A N V S lib. 33. ad sabinū.

**C**VM hic status esset donatio-  
nū inter virū & vxorē, quem

[Q V I Q V A S D A M.] Vir donauit vxori quasdam res: postea legauit quasdam ex his. eas videtur admere vxori quas legat: alias nō. hoc est autem verum quando postea legauit. Item s̄cūs etiā si postea legat, si modō exprimat quod non animo admendi faciat. [S O R A T I O.] Non solum prohibetur donatio inter coniuges, sed etiam inter eos qui tangunt eos per potestatem: & sicut quandoque permittuntur inter coniuges, vel morte confirmantur: ita confirmantur inter alios: vt ecce socer donauit nurui, licet non valet: si tamen p̄mōritur filius, & sic soluitur matrimonium: postea decedit socer in eadem voluntate perseverans: confirmatur morte. [S I N V R V S.] Si nurus donauit socero, & p̄mōritur: confirmatur donatio. Secundō econtra si p̄mōritur socer, an confirmetur? Et respond. distinguendo vt in text. ] S I S O C E R. Duo dicit. Primo socer donauit nurui: demum repudium ei nurui misit: sed eius filius non eam dimittit: sed cōcorditer cum ea stetit. Dicit quod irrita est donatio: quia quantum est inter socerū & nufum, videtur factum diuortium: quāuis quoad filium non. [P R O I N D E.] Duo consoceri inuicem donauerant: & postea repudium miserunt. idem est quod quātum ad eos videatur diuortium: & si est donatio, infirmetur. Idē est & si inuito filio repudium factum à socero est, irritaque est donatio. Secundō adiicit, quod ad hoc vt dicta donatio facta inter socios morte confirmetur, oportet socerum donantem durante matrimonio & filio in potestate perseverāte p̄mōri: & filium postea antequam nurus. Tertiō adiicit: Pone quod socer qui donauit consocero, emancipauit filium: certè iam non confirmatur donatio morte. [S I S P O N S V S.] Sponsus per verba de futuro donat sponsæ hoc animo vt deinde secuto matrimonio valeat donatio. quāritur an confirmetur morte donatis secuto postea matrimonio? Et videtur quod non: quia oratio confirmat eam donationem quē fit inter coniuges per verba de p̄senti: sed tamen dicit quod sententia orationis huius trahitur vt morte confirmetur. [S I S P O N S A M.] Debebat vxor viro ex causa mutui centum: vir liberauit eam per acceptilationē: quāritur an hæc liberatio confirmetur morte? Et dicit quod sic: & ita hæc acceptilatio est in pendentī quoad verba: hoc est in pendentī quoad effectū: nam demum p̄mōriente viro confirmatur: & ita apparet siue res sit donata, siue liberatio facta, φ ea confirmatur morte. [S I I N T E R V I R V M.] Tria dicit. Primo vir volens donare vxori, fecit cum ea societatem, ex qua pepigit totum lucrum esse mulieris: & tamen ipsa nihil præstabat. hæc quidem societas non velet neque inter coniuges, neq; inter alios: nec actio pro socio nascitur: est tamen donū: & ideò morte confirmatur. Secundō dicit idem si fingebat nunc vēdere cùm donaret vxori. Tertiō, si vendit vir vxori pro quinquaginta quod valet, c. vel vendidit pro. c. sed postea premium remisit: est quidem donū: sed morte confirmatur. [S I Q V I S P O N S A M.] Titius quandam puellam habentem decem annos tantū, duxit in vxorem, & duxit domum: & postea donauit ei quasdam res, quāritur, an valeat donatio, cùm non sit vxor? Et videtur quod sic: sed tamen distinguendum est: aut prius erat sponsa per verba de futuro, & perseuerat sponsa: & valet donatio vt in sponsa. aut non p̄ceserant sponsalia: & tunc non valet, neque morte confirmatur. nam non est sponsa, neque vxor: & hoc de ea quæ potuit de iure esse sponsa. Sed quid si de iure nō potuit esse sponsa: vt quia liberta cum senatore, vel pupilla cū tute, & fiat donatio, an valeat? Et dicit quod non: sed aufertur vt indigno, & applicatur fisco. Viulanus.

a Retulimus. vt non valeret: vt s.eod.l.j. & ideo reuocaretur in quantum donatarius locupletior, & donator pauperior esset: vt s.eo.si sponsus. §. circa. & l.si id quod. §. si ex decem. Accursius.  
 b Excessum. id est mortem.  
 c Seueri. Seuerus pater, Antoninus filius.

d Laxaret. senatus permittēdo eas morte confirmari. Accursius.

e Donationibus. scilicet morte. Azo.

f Comparata. de quib⁹ specialiter locutus est imperator. Accursius.  
 g Cui donata. secuta confirmatione.  
 h Civilis. veluti si remisit obligationem, aget vxor ut liberetur. Vel aliter si actiones sibi competentes aduersus alium donauit superstiti cōiugi præmoriens: vel si de euictione pro re donata promisit: & hoc ne sit contra. s.eod. Papinianus. Accursius.

i opinor. vt. C. ad. leg. Fal. in donationibus.  
 k Confirmatum. tacitè eo ipso quod non est retractatum: sed etiam expressim confirmari potest: vt. j.de auro & arg. lega.l. Quintus. & l.vxori. Accursius.

l Forstan. fortè ideo dicit, quia aliud fortè in extremis cōstitutus voluit, licet id non expressit: sed nos credimus ipsum in prima pseuerasse voluntate, cū expressim non reuocauerit: vt supra de proba.l.cū tacitum. Accursius.

m Pœnituit. id est in ea pœnitentia perseueravit.

n Voluntas. vt infra de adimen.le.l.iiij.in fine. Accursius.

o Donationem. sed arg. contra. j.de regu.iur.l. in re obscura.

p Dicemus. vt. j. e.l. §. qui quasdā. & C.e.l. si maritus. Sed contra instit. de leg. §. si rem suā. & s. de pet. here. sed & filege. §. simili modo.

q Precariā. quia precibus impetravit à creditore.

r Nam si. bene dico q̄ si antè donauit, & postea obligauit, non tamen animo adimendi: q̄ valeat donatio. nam hoc est si primo obligauit, & postea donauit.

s Satisfecisset. id est promisisset de satisfaciendo, vt addat prædictis. Accursius.

t Mandentur actiones. à creditoribus contra heredes pro pecunia quam soluit: & tunc contraria pigneratitia ceditur: & actio personalis quæ pro debito dabatur. Vel dic consequi ab herede mariti ex aliqua causa agente contra se: & tunc rei vin. mandabitur.

ff. Vetus.

scilicet contra creditores, vel directa pigneratitia.

u Priuati. hominis. secus si pœnæ: vt. C.eod.l.res vxoris. quæ est contra. Accursius.

x Comparetur. vt in authent. de nupt. §. si verò decretum. col. iiij. non tam in omnibus. Io. sed econtra manumissio similiter est

similis morti: vt. j. de solu. si mihi. Accur.

y Donatio. vt. C. qui testa. facere possunt. l. si is. in fin. Accur.

z Donauerit. s. inter viuos, non coniugi.

a Valeant. vt. j. de dona.l. post contractum.

b Damnatus. antè donationem.

c Est ei. ab ipso præside qui eum damnauit: vt infra de lega. iiij. l. si quis. in princi. §. miles. & intellige de delicto militari: vt infra de iniust. test. si quis filio. §. irritum. & in castrensis bus, nō in aliis: vt hīc, & C. de testa. mili. l. & militibus.

d Damnaretur. testabitor enim de alienis: ar-

Ergo hīc sequēti cōparatur, v

eo cū §. nor solent. §. d his qui no infam. vnde non potest

firmari do natio. vid Alc.li.6.p. c.27.

Si donator seruus fuerit effe-

ctus priuati: n dicendum est, non impletam sed peremptam dona-

tionem: quamvis morti seruitus

comparetur. x Proinde & si ipsa

in seruitutem redigatur cui do-

natum est: extincta erit donatio.

Si maritus vxori donauerit, &

mortem sibi ob sceleris conscienciam consciuerit, t vel etiam post

mortem memoria eius damnata

fit: reuocabitur donatio: y quamvis ea quæ aliis donauerit, z va-

leant, a si non mortis causa donauit.

Si miles vxori donauerit de

castrensis bonis, & fuerit damnatus: b quia permisum est ei c de

his testari, si modò impetravit vt

testetur cùm damnaretur, d do-

natio valebit. nam & mortis cau-

sa donare poterit, cui testari per-

missum est. e Quod ait oratio,

consumpsisse, f sic accipere debe-

mus, ne is qui donationem acce-

pit, locupletior factus sit. cæterūm

si factus est, orationis beneficium

locum habebit. Sed etsi non sit fa-

ctus locupletior, dederit g tamen

tantā h quātitatem, eaque exstet: \*

dicendum est, si is decepsit qui fa-

ctus est locupletior, i posse k re-

petere id quod dedit: nec com-

penſare l id quod consumpsit: m

quamvis diuortio secuto n hæc

compensatio locum habeat.

Donatio facta inter coniuges,

reuocatur facto diuortio, mortis

donatarii interuentu: sed licet di-

euortium fiat, si tamen matrimo-

nū restauretur, donatore postea

moriētere cōualeſcit donatio. Bal.

Si diuortium post t donatio-

nen intercessit, aut prior deceſ-

serit qui donum accepit, vete-

ri iuri statut: hoc est, si maritus

sum, repetere ab eius herede potero: quia non tantū cōfirma-ta, sed etiam reuocata p̄mōriente ea cui donatum est, videtur esse donatio: vt. C.eod.l.si maritus. per diuortium autem neutra confirmatur, sed vtraque reuocatur: vt. s.eo. sed interim. §. si maritus & ideo contingit vt si ex donatione ad repetēdum agatur, hincide obiiciatur compensatio.

**a** *Vxori.* quæ diuertit: vt infra pro donato. l. j. §.ij.

**b** *Donatio.* post diuortiu facta: quæ antè nō valuisse: vt argu. supra de pact. do. l. licet. Accur. **c** *Exstinguitur.* vt infra ead. l. §. si sacer. & l. vi-tricus. §.j. & l. & ideo. Accur. **d** *Discedunt.* quod ho-die nō licet: vt in auth. vt lice. ma. & auia. §. quia verò ex cōsensu. col. viij.

**e** *Tamen matrimonio.* il-lud tamen, aduersatur ei quod dictum est de voluntate mutata. **f** *Fribusculum.* i. disso-lutum non fuerit ob id fribusculum, matrimo-nium. R.

**g** *Donatio.* præmoriat donator. Accur.

**h** *Quievit.* alias ex in-gratitudine intelligi-tur reuocata: vt ar. j. de adimen. lega. l. iij. §. fin. **i** *Affectio.* vt. j. de reg. iur. l. nuptias. & C. de diuor. l. f. j. respon.

**k** *Volo.* alias voluit.

**l** *Tractare.* id est, illud coniubiali in medium volo pro-ponere.

**m** *Posuerit.* id est depo-suerit.

**n** *Valuisse.* sed ar. con-tra infra de regu. iur. l. in re obscura.

**o** *Simul deceperint.* non dico simul, id est in eo-dem tēpore: sed simul, id est vnuis & alter: ne-scitur tamē quis prius deceperit: vt infra de-re. du. si inter virum. Secus autem est cūm de onere dotis quæritur: quia mulier prius mortua p̄fsumitur: vt supra de relig. l. si pos-sessor. §. si eodem. &. j. de reb. du. l. qui duos. §. si maritus.

**p** *Nam & circa.* bona ar. vt infra de don. cau. mor. l. si hi qui inuicē. Accur. **q** *Neutri.* id est heredi-neutrius.

**r** *Conditionem.* ad re-petendum.

**s** *Capti.* scilicet simul. **t** *Ad neutram.* dice-mus valere: vel quod vxor marito, vel quod marit⁹ vxori donauit: quia viuis eis finitum est matrimonium per-indē ac si diuortiu in-teruenisset.

**u** *Deceperit.* in captiu-i-tate. Accur. **v** *An vter.* i. an spe-ctandum sit.

**y** *Redit.* prius.

**vxori** **a** donatum vult, valet do-natio: **b** quod si non vult, exstinguitur. **c** Plerique enim cum bo-na gratia discedunt: **d** plerique cum ira sui animi & offensa. Quid ergo si diuortium factum est, de-inde matrimonium restauratur: & in diuortio vel mutata est vo-luntas, vel eadem durauit, restau-rato tamen matrimonio, **e** & vo-luntate donatoris reconciliata: an donatio duret, si constante ma-trrimonio donator deceperit? Et potest defendi valere. Quod si diuortium non intercesserit, sed fri-busculū, **f** profecto valebit do-natio, **g** si fribusculum quieuit. **h**

Si mulier & maritus diu se-orum quidem habitauerint, sed honorem inuicē matrimonii ha-beant: (quod scimus interdum & inter consulares personas sub-secum) puto donationes non valere, quasi durauerint nuptiæ. Nō enim coitus matrimonium facit, sed maritalis affectio. Si ta-men donator prior deceperit, tūc donatio valebit.

**i** *Si donatio est facta inter virū & vxorem,* & ambo deceperint: si constat quis primò deceperit, sta-mus tertio. si verò non apparet quis primò deceperit: donatio confirmatur. si vero tam vir quām vxor inuicem donantes ab hosti-bus capiantur, & apud hostes mo-riantur: donatio cōfirmatur, qua-si tempore capturæ mortui videā-tur. sed si alter ex eis ab hostibus redeat, ille videtur superuixisse qui rediit. h. d. v. q; ad. S. qui quaf-dam. Baldus.

**j** Si ambo ab hostibus capti sint, & qui donauit, & cui donatū est, quid dicemus? Et prius illud vo-lo **k** tractare. **l** Oratio, si antè mors cōtigerit ei cui donatum est, nul-lius momenti donationē esse vo-luit. Ergo si ambo deceperit, nau-fragio forte, vel ruina, vel incen-dio, quid dicemus? Et si quidem possit apparet quis antè spiritum posuerit, **m** expedita est quæstio. Si verò non apparet, difficilis quæstio est: & magis puto dona-tionem valuisse: **n** & his \* ex ver-bis orationis defendimus. ait e-nim oratio: *Si prior vita deceperit, qui donatum accepit.* Non videtur autem prior vita deceperisse, qui donatum accepit, cūm simul deceperint. **o** Proinde rectissimē di-cetur, vtrasque donationes vale-re, si forte inuicem donationibus factis simul deceperint: quia neu-ter alteri superuixerit, licet de commorientibus oratio non sen-serit. Sed cūm neuter alteri su-

**p** peruixerit, donationes mutuæ va-lebāt. Nam & circa mortis cau-sa donationes mutuas id erat cō-sequens dicere, neutri **q** datam conditionem. **r** Locupletes igitur heredes donationibus relin-quent. Secundum hæc, si ambo ab hostibus simul capti **s** sint, am-boque ibi deceperint non simul: vtrum captiuitatis spectamus tē-pus, vt dicamus donationes valere, quasi simul deceperint: an neutram, **t** quia viuis eis finitum est matrimonium: an spectamus

**u** vter prius deceperit, **u** vt in eius persona non valeat donatio: an vter **x** rediit, **y** vt eius **z** valeat? Mea tamen fert opinio, vbi non reuerterunt, vt tempus spectan-dum sit captiuitatis: quasi tunc defecerint. quod si alter redierit, eum videri superuixisse, quia rediit. Qui quasdam res ex his quas donauerat, legasset, quas-dam non: non videbitur cæteras noluisse ad vxorem pertinere. **a** plerunque enim antea legat, post-ea donat: **b** vel alia causa fuit **c** le-gandi. **d**

**e** *Donatio facta inter coniuges,* morte donatoris confirmatur: ita donatio facta inter quascunque personas inter quas matrimonium est prohibitum. Bald.

**f** *Oratio non solum virum & vxorem complebitur,* sed etiam cæteros qui propter matrimonium donare prohibentur: vt puta do-nat sacer nurui, vel contrā: vel sacer genero, vel contra: vel con-socer consocero, qui copulatos matrimonio in potestate habent. nam ex mente orationis his quo-que omnibus permisum est in eundem casum **e** donare. & ita Papinianus libro quarto respon-sorum sensit. Sic enim scribit: Socer nurui vel genero donauit: po-stea **f** filius eius vel filia constante

matrimonio vita deceperit. quamquam vitium donationis perseueret: **g** tamen si sacer nullam quæstionem donationibus intulit, post mortem eius contra here-des orationis sententia videtur interuenire. nam quæ ratio donationem prohibuit, eadem beneficium da-tum imploravit. Vt igitur valeat donatio ista, Papini-anus exigit vt & filius eius qui donauit, antè deceperit: & sacer postea durante voluntate **h** Si filius familiās qui castrense peculium habet, vel quasi castrense, vxori do-nauit: filij personam & mortem spectabimus. **i** Si nurus socero donauerit: mortem nurus, & perseuerantem in supremam diem volūtatem spectare nos oportet. Quod si sacer ante deceperit: dicemus extinctam donationem? an quia maritus viuit, si vxori suæ superuixit, ad-mittimus vim habere donationem? Et si quidem **k** ma-ritus solus socero heres exstitit, quasi noua donatio in maritum collata seruari potest: vt illa finita sit, alia co-aperit. **l** sin verò filius heres patris non est: finita erit donatio

**z** *Eius.* i. in eius perso-na donatio facta est.

**a** *Pertinere.* & aliàs quas legauit, videtur a-demisse: vt. j. de leg. j. si ex toto. in princ.

**b** *Donat.* extraneo vel vxori vt adimat: & ecō tra. Accursius.

**c** *Fuit.* in primo casu.

**d** *Legādi.* magis quām adimendi: vt quia pre-stare noluit æstimatio-nem legatario. Vel dic alia fuit causa legandi: scilicet vt confirmaret donationes, legauit vxori. Accur.

Coniugibus sibi donare quandoque permittitur.

**e** *Casum.* in quo ipsi cōiugibus sibi donare permittitur: vt. s. e. l. si eum. S. j. Accur.

**f** *Postea.* hīc est argu. contra. C. de donatio. cau. mor. l. penulti. Sed ibi statim permitta dona-tione causa mortis loquitur. Accur.

**g** *Perseueret.* quia do-nator nō est mortuus. Accursius.

**h** *Voluntate.* sed si so-cer prius deceperit, an eius morte cōfirmetur donatio? Respond. nō: quia morte saceri non soluitur matrimoniu: vt infra eod. l. mortis. quæ est contra. & C. e. l. si vt proponis. Solut. vt ibi. Quid si con-sen-su patris vxor donet marito, an vtriusque mors exigatur? Arg. q non: vt. C. eod. l. dona-tio. Accursius.

**i** *Spectabimus.* cū quo ad illud non videatur habere patrem: vt. s. ad Macedo. l. iij.

**k** *Et si quidem.* vtique sine dubio: & si quidē &c. Accursius.

**l** *Alia cōperit.* cūm vx-or apud maritum rē esse patitur.

**a** Ratione noua. diui Seueri, quæ fuit ut si prius decederet qui donatum accepit, q̄ donatio extinguatur. Quando ergo filius solus est haeres, præsumitur ad maritum vxorem velle peruenire donationem. quando extraneus, non ita. Quid si extraneus & filius sit heres? videtur ei donare saltem pro hereditaria parte. Accursius.

**b** Si socer nūrui. inter quos facta est donatio. Accursius.

**c** Concordantibus. dissoluere verò sponsalia patet potest: vt. s. de sponsa. in potestate.

**d** Iure potestatis. dum vivit qui donauit. Alioquin emācipatione facta reuocata donatio videtur: ut pro. s. dicitur. Non tamē hoc sufficit ad confirmationem donationis: imò filio donatoris præmoriēte necesse est ipsum socerum eūdēmque donatorē mori in eadem volūtate ut cōfirmet donatio: & tunc heredes ratā habere donationē cōuenit: vt. s. e. l. s. oratio. & hoc subiicit.

**e** Idēmque. vt eorum mors desideretur. Acc.

**f** In eorum. filiabus vel filiis, maritis vel vxoribus: verbigratia, vt si socer donauit, mors nō solum socii sed etiam filij & filiæ eius exigitur ad confirmationem donationis: & quod in eadem voluntate permanerit. Accursius.

**g** Infirmitati. vitiatur ergo licet perueniat in eū casum in quo incipere potest. sic. s. ea. l. s. si diuortium. & j. eo. l. vir mulieri. Accursius.

**h** Pertinere. vt. C. de dona. antē nup. l. quod sponsæ.

**i** Habitaram. supra eo. l. Papinianus. contra. sol. vt ibi. Accursius.

Præsentia nō pendas.  
**k** Non ipsam. corrigit se ipsum statim. Et sic no. præsentiam non pendere. argu. pro nobis supra de vſufruct. l. sed & si quis stipu. s. j. & l. sequen. Non pendere dico hīc, quantum ad verborum conceptiōnem. nam ipsa verborum cōceptio pura est, sed effectus pendet: vt subiicit. Accursius.

**l** Donationis. pone exēplum vt supra pro socio. l. j. s. fin.

**m** Fine præstituto. id est morte. nam ipsa finis est vita præstitutus.

**n** Reuocanda non sunt. propter donationē cōfirmatā: nō propter societatem. Accursius.

**o** Inter ceteros. vt. s. de contrahē. empt. l. si quis donationis.

**p** Minoris. quod nihil est, minus est: vt supra de tribu. l. illud. s. minus.

**q** Causa. excepto pretio viliori.

**r** S. Consultum. vt valeat per cōfirmationem tacitā vel expressam.

**s** Duxerit. vt supra de sponsa. quæsitum.

**t** Præcesserint. ductionem in domum.

**u** Quoniam. alias quod, pro quia.

**x** Quod nuptiae. dic similiter quod est quia.

**y** Vales donatio & sic intellige infra. e. l. quod vir. quod ibi præcesserint sponsalia. Accursius.

**z** Nulla. vt. C. ad. l. Iul. de adul. l. eum. in fin. Accursius.

**a** sed quasi. vt. C. de he re. insti. si pater. Sed nō ne quasi ad vxorem do natio facta est, cū spōsalia præcesserint: & nō erat vxor: & tamen te net donatio? Respon. illud est ideo quia ha bita fuit loco sponsæ, nec donauit ei omnino vt extraneæ etiam re moto vxoratu: quia et si non esset vxor, sponsa tamē erat: hīc autem omnino extranea erat: quia nec vxor, neque sponsa erat.

**b** Desponderit. per verba de futuro.

**c** Prohibētur. excipe eos qui ratione officij impediuntur. nam illi pos sunt sponsalia contra here: vt supra de ritu

Eadem Pa piniani fēn- & l. præfectus. Accur tentia refer-

**d** Duxerit. perverba de tur. l. quæsi- presenti. Accursius.

**e** Fisco. vt supra de in cest. & inuti. nup. l. qui contra. & infra de his qui. vt indig. l. i. j. s. item si quis. & infra de iure fili. Lucius. Sed certè imò qui dedit, vindica re debet: vt. C. eo. si ex voluntate. quæ est con tra. Solu. ibi qui donauit, putauit tenere do nationem, hic sciuit do nationem nō valere: vt infra de leg. j. l. fin. Acc.

**S** I stipulata.] CASVS.

**S** Vir. pmisit vxori. x. annua, vt inde se alat: ex qua stipulatione mu lier agere vult. quæritur an possit. Et dicitur quod non. Secundo, si vir prædecedat, an confirmetur stipulatio? Et dicitur quod sic. Tertiò econtra, vxor dedit vi ro. x. annua fortè per biennium, vt vir indè se alat: nunc pœnitit vxor, & vult repetere.

Et dicit quod potest vindicare si extat: aliás condicet in quantum factus locupletior est: licet econtra vir nō re peteret solutum & cō sumptum. Et est ratio diuersitatis: quia genus mulierum est atarum.

Secunda ratio est, quia non est ita conueniens vxorem alere virū sicut econtra virum alere vxorem. Tertia, propter sexum. Quar to pone quod vir stipulatus est ab vxore annum, vt indè se alat. præmoritur vxor. confirmatur quidem donatio. Viulanus.

**f** Annum. vt se alat vel tueatur.

**g** Petere. directa actione: vt supra eod. l. si id quod. s. fin. sed in fa ctum videtur quod possit: vt. s. de pac. dota. l. inter. s. conuenit.

**a** Non potest siue vxor marito, siue maritus vxori annum promiserit, ab initio non tenet donatio: & utroque confirmatur morte: vt hic subiicit, & in fin. l. Sed in hoc est differentia: quia si vxor donatum consumpsit, vel tantundem de suo: non tenebitur si sit facta locupletior: vt supra eodem si id quod. §. pen. & fi. secus in marito.

**b** Donatio. & species donationis vertitur: vt. §. de pac. dot. l. quidam. in fi. Accursius.

**c** Confirmari. imò infirmari: vt supra eodem Papinianus. quæ est cōtra. Sol. vt ibi. Accur.

**d** Condicere. hoc secus in vxore: vt. §. eo. si id quod. §. pe. Accursius.

**e** Factus est. hoc in anno. secus autem in v̄suris paraphernalibus: quia eas in communes usus potest expendere maritus: vt. C. de pac. cōl. fi. circa princ. quæ est contra.

**f** Quia non. ratio quare miraculosa non durent. Accursius.

**g** Solemne est. & adeò celebre, quia s̄ape & plurimum solet fieri: mulier verò rarissimè donat: & ideò cū id facit, pro magno reputatur: & quasi miraculosè cū solennitate celebratur donatio, scilicet personarum interuenientiū, & indè gaudentium.